ESTUDO DE IMPACTO FINANCEIRO 

PROJETO DE LEI 015/2023 

Em atendimento ao que preconiza a Lei de Responsabilidade fiscal , o referido projeto 

de Lei tem o seguinte impacto Financeiro: 

1. Quantidade de Bolsas a serem Ofertadas: 

• Ensino Superior: 50 bolsas no Valor de R$ 651,00 (seiscentos e cinquenta e 

um reais) 

• Ensino Médio: 50 bolsas no valor de R$ 651,00 (seiscentos e cinquenta e um 

reais) 

• Ensino Técnico: 50 bolsas no valor R$ R$ 651,00 (seiscentos e cinquenta e um 

reais) 

• EJA: 50 bolsas no valor de R$ R$ 651,00 (seiscentos e cinquenta e um reais). 

• Impacto Financeiro no exercício 2023: R$ 1.041.600 (Um Milhão, cento e 

quarenta e um mil e seiscentos reais). 

• Impacto Financeiro no exercício 2024: R$ 1.562.400,00 (Um milhão, 

quinhentos e sessenta e dois reais mil e quatrocentos reais).